Qvod ex Græco habemus eleemosynā, vetus interpres vertit iustitiam: quasi in genere de omni bono opere loquatur: ac mox facta distributione, descendat in species, eleemosynę largitionem, orationē, & ieiunium. Sed Græca exemplaria habent ἡλεμοσύνην, quomodd & Chrysofostomus & Theophylactus legunt & interpretantur.

Vi videamini ab eis. Hoc est, in eum finem, quod spectemini ab eis, laudem ab illis & gloriam aucupantes. Alioqui enim nihil peccati est, videri ab hominibus, dum operaris bonū, quum præcedenti capite præceperit etiā Dominus discipulis, dicens: Sic luceat lux vestra coram hominibus, vt videant opera vestra bona: sed adiecit, & glorificent patrem vestrū qui in cælis est. Non dicit, vt glorificent vos, sed patrem vestrum. Vndē vt opera omnia, itā & hoc à fine æstimandum est, quē sibi is, qui operatur, proponit. Neque verō statim tibi perierit boni operis præmium, si te laudārint homines, modō tu hoc neque affectes, neque glorieris tibi hoc nomine placens: quorū posterius sanē perdifficile est. Siquidem non rectē viuere, inquit in hunc locum Augustinus, perniciosum est: rectē autem viuere, & nolle laudari: quid est aliud, quā inimicum esse rebus humanis, quæ vti quē tanto sunt miserriores, quanto minū placet recta vita hominum? Si ergō inter quos viuis, te rectē viuentē non laudauerint, illi in errore sunt: si autem laudauerint, tu in periculo: Nisi tam simplex cor habueris & mundum, vt ea quæ rectē facis, non propter laudes hominum facias: magis quē illis rectē laudantibus gratuleris, quibus id quod bonum est, placet, quā tibi: nisi quia rectē viuis, etiam si nemo laudaret: ipsam quē laudem tuam tunc intelligas vtilem esse laudantibus, si nō te ipsum in tua bona vita, sed DEVM honorent, cuius sanctissimum templum est, quisquis viuit benē: vt impleatur quod ait Dauid, In Domino laudabitur anima mea, audiant mansueti & lætentur. Similia leges apud eundem Augustinum in Epistolā Iohannis tractatu octauo. Dicas, Quid igitur sibi vult Apostolus, quum ait DEVM redditorum esse vnicuique iuxta facta sua, his quidem qui perseuerantes in benefaciendo, gloriam & honorem & immortalitatem quærunt, vitam æternam? Respondemus, Paulum ibi non loqui de fumis laudis humanæ, sed de gloria illa, quā ex resurrectione percipiemus per participationem diuinitatis: & honore, quem homo habebat in paradiso, priusquā peccaret, & comparatur iumentis insipientibus. Ad eam gloriam,

Psal. 33.

Rom. 2.

eum quē honorem omnes summo studio cōtendere debemus.

Alioqui mercedē nō habebitis apud patre &c.] scilicet si boni operis vestri præmium vobis laudem humanam proposueritis.

Cum ergō facis eleemosynam, noli tuba canere ante te.] Chrysofostomus & Theophylactus monent non esse hoc itā accipiendum, quasi ad signum tubarum eleemosynas erogauerint hypocritæ: sed hoc verborum tropo notare voluisse maximam illorum ostentationis insaniam.

Sicut hypocrite faciunt.] ἡποκρίτης Græcis histriōnē significat, hoc est, qui ficta persona fabulam agit apud populū: quos eosdem actores vocamus. Vndē quā nos pronūciationem, aut actionem dicimus, illi ἡποκρίτης appellat. Quāquā quisquis quouis modo simulat ac fingit, hypocrites vocari potest. Vndē Paulus, ἡποκρίται ἄνθρωποι, id est, charitas non ficta, simulandi nescia. Cæterum quōd ad histriōnicam gesticationem attinet, bellē quadrat quod modō dixerat, πρὸς τὸ διαδύνασθαι, id est, vt spectemini, quod actorum est, & hinc theatrum. Quis enim mimus, quis histrio minū est id quod videtur, quā isti qui inani laborum motu, & vocum strepitu, videri volunt precari Deum, cum qu; illo colloqui? Aut qui Iudaicis cæremonijs sanctimoniam mentiuntur?

In synagoga.] Vetus translatio retinuit vocem Græcam ἐν συναγωγῇ. Significat autem conuenticula publica aut priuata, quæ quomodocunquē solent fieri in plateis, ac foro, seu triuijs.

Et in vicis.] Vicos dicit, non eos qui non sunt oppida, sed in quos diuiditur vrbs. Nam paulō post meminit platearum, quæ proprie dicuntur viæ latiores.

Te autem faciente eleemosynam, nesciat sinistra tua &c.] Hyperbole est, quasi dicat: Ipse nescias quod facis, si fieri potest: tantum absit vt alijs ostentes, sed velut oblitus facti tui, nec imputes homini quōd benefeceris, nec tibi hoc nomine placeas quōd dederis: sed tātūm in sinu gaudeas, quōd sit refocillatus egenus. Augustinus allegoricōs sinistram interpretatur delectationem laudis: dextram, intentionem implendi præcepta diuina. Cū itaque, inquit, conscientia facientis eleemosynam, admiscet se appetitio laudis humanæ, fit sinistra conscia operis dextræ. Per absconditum, bonam conscientiam accipit Augustinus, quæ humanis oculis cerni non potest.

Et pa-

Et pater tuus qui videt in abscondito.] quippe cuius oculis omnia exposita sunt & nuda.

Reddet tibi.] Alicubi additur, in propatulo: Nimirum in conspectu omnium & angelorum & hominum. Quāquā Augustinus negat se hanc particulam, in propatulo, in codicibus Græcis comperisse, ideo quē nec exponendam arbitratur. Nostra ætate exemplaria habent, ἔν τῷ φανερῷ. Atque itā Theophylactus legit & interpretatur, Tunc quum nuda & manifesta omnia erunt. Est qui putet germanam esse lectionem, quā probat Augustinus. Chrysofostomi interpres, Euangelistæ verba sic recitat, quasi nō legerit: sic enim vertit, pater tuus, qui videt in abscondito, reddet tibi. Ipse verō Chrysofostomus verborum sensum itā planē explicat, quasi legerit. Neque est obscurum, quantum habeat & lucis & gratiæ antithesis, in abscondito, & in propatulo. ἔν τῷ κρυπτῷ, ἔν τῷ φανερῷ.

Tu autem cum oraueris &c.] Neque hīc videri ab hominibus nefas est, inquit Augustinus: sed ideo hoc agere, vt videaris ab hominibus. Qui in spiritu & veritate Deum adorant, benē adorant, siue in cubiculo id faciant, siue in agro, siue in templo. Nullus hoc impedit, quātūm quidem ex se, locus. Rursus per hypocritā orare non minū in cubiculo quis potest, quā in frequentissima Ecclesia. Quem admodū Domitianus Imperator inter initia principatūs sui, quotidiē secretum sibi horarium sumere solebat, vt scribit Suetonius, quasi serijs grauius quē cogitationibus, aut cum Ioue colloquijs vacaturus: nec tamen interim quicquā ampliū, quā muscas captare, ac stylo præcuto configere: vt cuidam interroganti, esset ne quis intus cum Cæsare: non absurdē responsum sit à Vibio Crispo, Nē musca quidem. An non simili hypocritā quis in conclauē se potest abdere quasi oraturus, & tamen aut nugis, aut etiam nequitia vacare? Qui ad supplicandum, inquit Chrysofostomus, paratur, omnibus relictis, illum inuictur vnū, qui habet donandi, quod petitur, potestatem. Qui verō dum oculis animo quē diuagantur per alia, labijs duntaxat auribus diuinis obstrepunt: iram eius citiū, quā gratiam, reportabunt. Occludendum est cubiculum, id est, penetrale illud arcanarū cogitationum, nē illuc per ostia sensuum irrepant rerum carnalium & vanitatū huius mūdi phantasmata. Hæc enim intūs recepta, importunissimo strepitu perturbant spiritum, nec patiuntur cum DEO miscere colloquium. Laudatur in Regum historia Hanna mater Samuelis, quōd largiter quidem flens orauerit Dominum: sed itā, vt loqueretur in

i. Reg. 2.

corde suo, tantum quē labia eius mouerentur, vt vox penitūs non audiretur. Itā & nos facere hortatur Chrysofostomus, vt de imo corde vocemus, & proprii pectoris contenti arcano, orationem nostram faciamus esse mysterium. Non consideras, inquit, vt coram regibus quoquē omnis cōerceatur tumultus, & maximum vndiquē silentium commendetur? Et tu igitur regalem ingressus aulam, non eam quæ in terra est, sed illam quæ multō est terribilior, videlicet in cælo, plurimū reuerentiæ atque ordinationis ostende. Vnus enim es ex angelorum choro, atq; archangelorum socius effectus, cum Cherubin quoquē atque Seraphin canis &c. Et mox: Non enim homines oras, sed Deum certē vbiquē præsentem, & antequā vox tua insonet, audientem.

Reddet tibi.] Hīc monet Chrysofostomus, vt cum admiratione misericordiam Dei confideremus, qui pro his quoquē quæ à nobis rogantur, bonis mercedem se pollicetur daturum.

Orantes autē, nolite multū loqui.] Græcè, μὴ βαρύνετε τὴν ψαλμῶν. Græcis est dictio composita prouerbialis, à Batto quodam poëta, qui conscrip sit hymnos, in quibus eadem subindē inculcantur. Vide Erasimū in prouerbio, Battologia, & in annotationibus in hunc locum. Vbi & hoc monet, id quod hīc docet Christus, non solum pertinere ad immodicē prolixas preces: cū alioqui paulus iubeat nos citra intermissiōem orare: & ipse Christus legatur orasse prolixius: verū etiam ad illos, qui superstitiose preculas easdem finē sine iterant.

Chrysofostomus quoquē longas orationes, non tempore, sed multitudine & prolixitate verborum interpretatur, quum alioqui perseuerare oporteat eos qui vtilia poscunt: & Paulus iubeat nos orationi instare, & Dominus viduæ illius, imitem & inclementem iudicem importuna perseuerantia stentis, exemplum commendat. Item illius qui nocte intempesta venit ad amicū, postulans tres panes mutuo. Vndē Theophylactus, Non sunt, inquit, longæ preces faciendæ, sed breues quidem & crebræ. oportet enim pauca loquētes, perseuerare in precibus. quid multis? Quum multū loqui in oratione nos vetat Dominus, puto illum de inani labiorū strepitu loqui. Nam sententiosam cordis vocem, quā solam exaudit Deus, etiam assiduā esse & suauē est nobis, & salutare, & ipsi Deo gratissimum. Oculi mei semper ad Dominū, inquit propheta. Neque damnatur vox oris, modō adfit & cordis vox. Psallam, inquit 1. Corint. 14. Apostolus, spiritu, sed psallam & mente.

Scit

Scit enim pater vester quid opus sit vobis. Quæ-
stionem hinc mouent Chrysoſtomus & Au-
guſtinus, quorſum opus fit vlla precatione, ſi
Deus nouit quibus rebus nobis fit opus? Re-
ſpondent, non ad hoc opus eſſe, vt vel doceamus
DEVM, quibus rebus indigeamus, aut
quod ille ambitione precum nos exaudiat:
quum & ſciat omnia, & gratiam ſuam ac lu-
cem paratus ſit omnibus impartire, qui ſunt
eius capaces. Sed qui mentis oculum in ter-
ram habent depreſſum, aut carnalium cupidita-
tatum nube obductum, illius Diuinæ lucis,
qua nihil purius eſt, minimè ſunt capaces.
Precatione autem ad illum mente conuertimur,
illum intuemur, cum illo ſermonem mi-
ſcemus, aliorum omnium oblitū: quod ſi quis
conſequatur, vt ſerio flagrantique animo fa-
ciat, incredibile dictū eſt, quantum ille &
lucis & voluptatis animo indè percipiat. Fit,
inquit Auguſtinus, in oratione conuerſio cor-
dis ad eum, qui ſemper dare paratus eſt, ſi nos
capiamus quod dederit: & in ipſa conuerſio-
ne purgatio interioris oculi, cum excluduntur
ea quæ temporaliter cupiebantur: vt acies
cordis ſimplicis, ferre poſſit ſimplicè lucē, di-
uinitus ſine vilo occaſu aut immutatione ful-
gentē: nec ſolum ferre, ſed etiā manere in illa,
non tantum ſine moleſtia, ſed etiā cum ineffa-
bili gaudio, quo verè ac ſinceriter beata vita
perficitur. Non itaq; ſua cauſa optimus beni-
gniſſimusq; Pater, noſtris precib; delectatur,
ſed noſtra: nimirum quod velit nos filios ſuos,
tam tenerè ſibi adamatos, paterna ſua
bonitate ac beatitudine frui. Hoc nobis ſatis
indicat prima illa precationis vox

Pater, qua mirabiliter precātis animus eue-
ſtigio excitatur atq; erigitur, commune factus
oim beneficiorum, quæ quis vel cogitatione
comprehendere poteſt. Quum enim patrem
appellat, intelligit te receptum in filium: qua
coniunctione excluditur illa tartarea pecca-
torum phalanx, vnà cum diro pœnarum ſatel-
litio: recipitur autem iuſtificatio, ſanctifica-
tio, liberatio, filiorum adoptio, hæreditas dei,
fraternitas cum vnigenito coniuncta, & ſpiri-
tūs ſancti dona largiſſima. Impoſſibile eſt em̄,
DEVM patrem vocari ab eo, inquit Chry-
ſoſtomus, qui non omnia hæc bona fuerit cō-
fecutus. Admonemur præterea noſtræ nobi-
litate dignitateſque, nè quid adferamus hac
indignum, & quo tanti patris oculos offendamus.

Noſter. Non ait, meus, ſed, noſter, vt ad-
moneamur charitatis fraternæ, & orationis
pro omnibus hominibus dicendæ, ac proindè
curæ ſuſcipiendæ de omnibus. Quisquis ita-
que aliquid petit impetrare ab hoc patre, ab-

ijciat omnem inimicitiam, ſuperbiam, inui-
diam: adferat autem bonorum omnium ma-
trem charitatem, qua omnes homines tan-
quam fratres ac ſorores, quippe eiſdē huius
patris filios, æquè nobiles, æquè diuites, at-
que vnus regni hæreditati omes deſtinatos,
complectatur.

Qui es in cælis. In cælis eſſe dicimus Deum,
non quod locum illum inhabitet, cæteris mū-
di partibus deſertis, quum vbiq; præſens,
nullo prorfus loco poſſit concludi: ſed quod
nihil habeat faciæ aut infirmitatis terrenæ.
Diuus Auguſtinus cælos, ſanctos & iuſtos in-
terpretatur: quod his dixerit Apoſtolus, Ne-
ſciſtis, quod templum DEI eſtis, & ſpiritus
DEI habitat in vobis? Si quis templum Dei vi-
olauerit, diſperdet illum DEVS. Templum
enim Dei ſanctum eſt, quod eſtis vos. Et capi-
te ſexto eiſdem Epistolæ de fugienda ſcor-
tatione, ita ſcribit: Fugite fornicationē: omne
enim peccatum, quodcunq; fecerit homo,
extra corpus eſt: qui autem fornicatur, in pro-
prium corpus peccat. An neſciſtis, quoniam
membra veſtra templum ſunt ſpiritus ſancti,
qui in vobis eſt, quem habetis à Deo, & non
eſtis veſtri? Similiter ſecundæ Corinthiorum
ſexto: Quis conſenſus templo Dei cum ido-
lis? Vos enim eſtis templum Dei viuū, ſicut di-
cit Deus, Quis inhabitabo in illis, & inambu-
labo inter eos, & ero illorum DEVS, & ipſi
erunt mihi populus. Neque verò quiſquam
hic imaginetur localem inhabitationem, ſed
cōiunctionem quandam, & admirabilem vni-
tionem, qua Deus in nobis, & nos in Deo ma-
nemus, adeo, vt vnū cum illo quodammo-
dò efficiamur, iuxta verbum Apoſtoli: Qui
adhæret Deo, vnus ſpiritus eſt. Huius vnitio-
nis myſterium quia pauciſſimi intelligunt, fit
vt pauciſſimi ſeſe ad eam præparent. Audi Io-
hannem primæ epistolæ capit. tertio. Chariſſi-
mi, nunc filij Dei ſumus, & nondum apparuit,
quid erimus. Scimus autē, quoniam cum ap-
paruerit, ſimiles ei erimus: quoniam videbi-
mus eum ſicuti eſt. Et omnis qui habet hanc
ſpem in eo, ſanctificat ſe, ſicut & ille ſanctus
eſt. Qui ſit igitur, inquit, vt & Eccleſia, & De-
us ipſe in ſcripturis Diuinis, nuſquam non oc-
cinat nobis cælum, patriam cæleſtem, regnū
cælorum? Reſpondeo, propter craſſitiam no-
ſtram, & ſtupiditatem id ſit, qui nondum illo-
rum myſteriorum ſumus capaces: quemad-
modum olim Iudæis occinuit terram Palæſti-
nam. Et eſt accommodatiſſima ſimilitudo, in-
quit Auguſtinus, vt ſpiritualiter tantum in-
tereſſe videatur inter iuſtos & peccatores,
quantum corporaliter inter cælum & terram.
Cuius rei ſignificandæ gratia, cum ad oratio-
nem

nem ſtamus, ad orientem conuertimur, vn-
dè cælum ſurgit: non tanquam ibi ſit Deus, &
quafi cæteras mundi partes deſeruerit, qui
vbiq; præſens eſt, non locorum ſpatijs, ſed
maieſtate potentia: ſed vt admoneatur ani-
mus ad naturam excellentiorem ſe conuerte-
re, id eſt, ad Dominum, quum ipſum corpus
eius, quod eſt terrenum, ad corpus excellen-
tius, id eſt, ad corpus cæleſte, conuertitur.
Huiusmodi gradibus oportet infantiam no-
ſtram paulatim formari, donec intelligamus
Deum in peſtoribus iuſtorum hominū quæ-
rere, imò verò in ſemetipſo, hoc eſt, puriſſi-
ma clariſſimaq; luce, quæ tantum ſuperat il-
lam cæleſtium corporum & huius ſolis lucem
ac puritatem, quantum illa terræ huius faciæ
ac tenebras, adeo, vt nulla illorum ſit ad De-
um comparatio. Haſtenus itaque dictum eſt,
quisnam ſit ille quē adoramus, nimirum pa-
ter noſter, vt magna cum fiducia oremus, cum
ipſi etiam natura repugnet paternæ, filijs ali-
quid negare, eorum ſaltem, quæ ſalubriter pe-
tunt: & vbi habitat, vt ſciamus quod nobis ten-
dendum ſit, adeoq; magna cum alacritate cō-
rendendum. Admoniti obiter ſumus & no-
ſtræ dignitatis, nè noſmetipſos tanquam vi-
les negligamus, aut abijciamus, aut quenquam
omnino hominem: quum omnes ſumus filij
DEI: quo nomine nec ipſos quidem angelos
dignatus eſt Deus. Quod quicumq; intelligit
& agnoſcunt, nihil maiori ſtudio agunt, quam
vt & ſemetipſos, tali patre dignos exhibeant,
atque eodē (quantum quidem in ipſis eſt)
omnes homines inuitent & extiment. Atq;
hoc ipſum eſt, quod ante omnia in hac ipſa
precatione petimus, nempe vt huius noſtri
ſtudij ac voti compotes ſiamus. Quid enim
eſt aliud, *Sanctificetur nomen tuum*, quam, o
Pater, da nobis, vt gloria diuini nominis tui
& noſtros exhilaret animos intūs, & ex cun-
ctis ſermonibus operibusq; noſtris ita relu-
ceat foris, vt & illi qui te ignorāt, hinc (id eſt,
ex nobis) te diſcant cognoſcere, quærere, lau-
dare, & inuocare, tuiq; regni nobiſcum parti-
cipes ſiant?

Huius particula aptiſſimè coheret quæ ſe-
quitur: *Adueniat regnum tuum.* Tunc enim ad-
uenit regnum Dei, quando eiecto tyranno
diabolo cum ſuo illo nefando impiorum ſpi-
rituum, malarum cupiditatum, atq; omnium
peccatorum ſatellitio, per quod regnat in in-
credulis & impijs hominibus, Chriſtus per
doctrinam Euangelicam, veram fidem, firmā
ſpem, & flagrantem charitatem peſtora homi-
num occupat. Hoc regnum vt indiès latiùs
latiusq; propagetur in terris, petimus, donec
ſubiectis omnibus & Iudæis & gentibus, vnū

ſit ouile & vnus paſtor. Cæterum quia quàm
diū in terra hac mortales adhuc peregrina-
mur, multas regnum hoc patitur infeſtatio-
nes, magno cum deſiderio petimus & expe-
ctamus, vt veniat ille dies, quo reſuſcitatis in
vitam corporibus, ſeparatiſq; ouibus ab hæ-
dis, id eſt, pijs ab impijs, Chriſtus tradat re-
gnum integrum Deo patri, ſeipſum quoquē
in ſuo corpore illi ſubijciens, vt ſit DEVS
omnia in omnibus. Quicumq; hoc ex animo
precantur & optant, hi ſunt ingenui filij Dei,
& in ſpiritu ac veritate Deum patrem ado-
rant. Hoc enim votum de optima oritur con-
ſcientia, inquit Chryſoſtomus, & mente ter-
renis omnino rebus exuta. Hi ſunt, qui iuxta
verbum Apoſtoli, ſpiritu Dei ductuntur, & in
ſemetipſis gentunt, ad optionem expectantes,
redemptionem corporis ſui, Romanorum
oſtauo. Hi neque vitæ huius operibus inflan-
tur, neque deiſciuntur aduerſis, ſed tanquam
in ipſo iam cælo habitantes, vtriuſque fortu-
næ aſſultus intrepido animo contemnunt.

Fiat voluntas tua, ſicut in cælo & in terra.
Hoc eſt, largire nobis, o Pater promptam vo-
luntatem & vires, vt abnegata reiectaſque vo-
luntate diaboli, mundi, & carnis noſtræ, tu-
am ſolius voluntatem faciamus: vt tandē læ-
ti videamus illum diem, quo diabolo cum ſuis
cultoribus abolito, omnes voluntati tuæ ſub-
ijciantur. Hunc puto genuinum eſſe ſenſum,
vt non ſit opus pluribus de hoc philoſophari:
quem & Hieronymus breuiſſimè ſic expreſ-
ſit, vt quomodo angeli, inquit, tibi inculpatè
ſeruiunt in cælis, ita in terra ſeruiant homi-
nes. In eandem ſententiam Chryſoſtomus.
Confirmatur autem verbo Apoſtoli primæ
Theſſal. quarto: Hæc enim eſt voluntas Dei,
ſanctificatio veſtra.

Panem noſtrum quotidianum da nobis hodie.
Panis nomine hinc intelligimus, quocunq;
opus habemus ad ſuſtentionē vitæ: ſiue il-
lud ſit alimentum, ſiue tegumentum. Quan-
dò verò corpore conſtamus & animo, vtrique
ſuus neceſſarius eſt panis, iſque ſemper à Deo
petendus. Et quemadmodum corpus conſer-
uatur ad tempus quidem (moriendum enim
illi tandē eſt, quantumcunq; alatur ac ſo-
ueatur) pane terreſtri, qualis ſit ex frumento,
& illis quæ huic ſunt coniuncta: (nam & ipſum
de terra eſt) ita animus, qui cæleſtem habet
originem, pane viuificus, qui de cælo de-
ſcendit, Iohannis ſexto. Hoc pane nos affi-
duè victitare oportet, quod ſit per fidem.
Quin & in Sacramento ſynaxeos huic pa-
nem edimus, per interualla temporis. Huius
etiam doctrina atque præcepta, panis eſt, ipſo
h auctore Chriſti.

authore, Matthæi quarto: Non in solo pane viuit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei.

Porrò quod adjicit, nostrum, bifariam accipi potest, vel nobis, id est, hominibus necessariarum: quum angeli suum panem iam certò habeant, dæmones autem in æternum amiserint, nos verò eum adhuc quærimus, vel nostrum, id est, iustis laboribus quæsitum, nè ociofi atque ignaui, alieno pane victitemus, qui nobis tandem vertatur in laqueum: quæ admodum illis, de quibus propheta Psalmo sexagesimo octauo: Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum.

Quotidianum] Pro quotidianum, Diuus Hieronymus legit, supersubstantialem, Græcè *επιούσιος*, id est, eximium, excedentem substantias omnes nobis necessarias, quo Dominum nostrum Iesum Christum, eiusdemque saluberrimam viuificamque doctrinam rectè intellexerimus. In Euangelio quod appellatur secundum Hebræos, Diuus Hieronymus ait se reperisse *κράστινον*, id est, crastinum, id est, futurum. Et *κράστινον* crastinum diem significat. Cæterum quum quotidianum legimus, & loquimur de his quibus opus est ad huius vitæ sustentationem: admonemur non esse solliciti de crastino, iuxta id quod in sequentibus nobis præcipitur à Domino. De spirituali verò pane loquentes, admonemur assidue nobis hunc esse necessarium, propter infirmitatem nostram: imò sine quo panem viuere potest nemo, quum sit ipsa vita.

Quòd ait, Da: admonet nos, non esse quicquam horum nobis salutare, nisi à DEO acceptum. Nam qui sibi per fraudes, imposturas, rapinas, furta, latrocinia, & similia scelera parant diuitias, hi mālunt eas à diabolo, quàm à DEO accipere, vndè iuxta id quod iam ex propheta retulimus, fiunt eis in laqueum. Qui verò per pios labores, fideliter seruiendo Deo, vitæ necessaria quærunt, magna que cum fiducia dicunt eum eodem propheta: Oculi omnium in te sperant Domine, & tu das illis escam in tempore opportuno: Aperis tu manum tuam, & implebis omne animal benedictione: eademque fiducia precantur, Panem nostrum quotidianum da nobis hodiè: hi neque destituuntur vnquam à Deo, neque aliter, quàm ad salutem, donis eius vtuntur.

Simile est de cibo spirituali, seu pane cælesti. Panem illum qui CHRISTVS est, nemo edere potest, nisi pater cælestis dederit. Omne, inquit, quod dat mihi pater, ad me veniet. Et, nemo potest venire ad me, nisi pater

qui misit me, traxerit eum. Item: Omnis ergò, qui audiuit à patre, & didicit, venit ad me. Vndè cum Petrus consistens Christum, diceret, Tu es CHRISTVS filius Dei viuit, audiuit, Beatus es Simon Bariona, quia & caro & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus qui est in cælis. Quid autem faciemus, vt hunc panem à patre cælesti impetremus? Neque enim omnes qui hanc precationem vsurpant, impetrant, quum nemo etiam nõ hereticorum eam vsurpet. Neque omnes nouerunt, neque omnes habent filium, qui se eum nouisse atque habere iactant. Tunc si quis, inquit, vobis dixit, Ecce hic CHRISTVS, aut illic, nolite credere. Quid igitur faciemus? Audi Dominum ipsum exultantem spiritu, atque dicentem: Confitetur tibi pater, Domine cæli & terræ, quia abscondisti hæc à sapientibus & prudentibus, & reuelasti ea paruulis. Efficiamur paruuli, & iuxta præceptum Solomonis audiamus disciplinam patris, & nè dimittamus legem matris nostræ. Neque enim DEVS pater agnoscat filios suos, vt illis det panem illum cælestem, qui nolunt agnoscere matrem suam Ecclesiam Catholicam, neque legem eius obseruare. Vndè Diuus Hieronymus in illum ipsum Solomonis locum: Et notandum, inquit, quòd ita nos disciplinam patris audire præcipit, vt legem quoque matris nulla ratione dimittamus: quia non sufficit, vt quis se DEVM diligere & eius præceptis obtemperare dicat, si vitatem Ecclesiæ fraternam charitate non sequitur. Nã & ipsa Ecclesia panis dicitur, & caro Christi, quippe quam sibi sponsam sociavit Christus, quam suo spiritu viuificat, quam & matrem omnium viuentium fecit, quod Eua significauit Genes. tertio. Quicumque huius matris desinit esse filius, is viuere desinit. Maducare autem hunc panem, est in Ecclesia manere, de quo vide Augustinum in fine tractatus vicesimiseptimi in Iohannem. Hæretici nusquam non occidunt nobis DEVM patrem, CHRISTVM, Euangelium: sed nullum horum neque habent, neque nouerunt: quia per suasionem scientiæ prudentiæque inflati, contemnunt matrem Ecclesiam vnã cum omnibus suis legibus, impudentissimè iactantes se solos intelligere scripturas, nouisse mentem patris: quæ verò ab Ecclesia hæc tenens iuxta rationem temporum, siue ex scripturis, siue ex spiritu sancti afflatu, quem ex promissione sponsi accepit, ad conseruandam pietatem, religionem, pacem, & omninò salutem filiorum instituta sunt, vel etiam ab ipsis Apostolis accepta & obseruata, blasphemore quasi commenta somniaque humana trahunt, insecantur, proscindunt atque proculcant. Tales nobis promittunt Christum, quum ipsi sint Antichristi: promittunt Euangelicæ doctrinæ panem, sed apponunt se ditione sectæ lethale venenum. Qui verò paruulorum modestia, simplici fide, charitate non ficta, ex gremio matris Ecclesiæ clamant ad patrem, Panem nostrum quotidianum da nobis hodiè: hi sine dubio impetrant filium illum vnigenitum, panem vitam æternam, & cum hoc cætera omnia. Nam qui proprio filio non pepercit, inquit Apostolus, sed pro nobis omnibus tradidit illum: quis fieri potest, vt non & cum eodem omnia nobis donet?

Hodiè] Vel ad totam hanc vitam pertinet, quæ veluti vnus est dies, vel ad vnumquemlibet diem: neque enim solliciti debemus esse de crastino. Sed magis conuenire videtur, vt per hodiè, totam hanc vitam accipiamus, hoc sensu: O Pater, da nobis hodiè, id est, in hac vitæ qua peregrinamur à te, panem illum quo nobis quotidie opus est, nè collapsi, deficiamus in huius peregrinationis via, neque possimus ad te peruenire. Sic enim & in Psalmo nonagesimo quarto accipitur: Hodiè si vocem eius audiueritis, nolite obdurare corda vestra, de quo vide Apostolum Hebræorum tertio.

Et dimitte nobis debita nostra] Hactenus peccati sumus bona, nunc similiter deprecamur mala. Ac principid quidem peccata, in quæ per infirmitatem crebrò, etiam post baptismum incidimus. Debita enim, non pecunias debitas hæc dicit, quasi non liceat nobis repetere, quod mutuo dedimus fratribus nostris: sed peccata, quod manifestum est ex Luca, qui habet: Et dimitte nobis peccata nostra. Est autem nominis huius ratio, quia debemus DEO super omnia charitatem: eandemque post Deum proximo, & proximus vicissim nobis, atque omnia quæ sunt cum charitate coniuncta. Porrò quandò Deum offendimus, non persoluimus illi debitam charitatem: neque proximo, quandò hunc lædimus. Sed quia eadem est infirmitas proximi quæ nostra, si læsi ab illo, facile ignoscamus: & DEVS offensus à nobis, facile ignoscet nobis. Quòd verò ad pecuniam debitam, atque id genus alia attinet, charitas postulat, vt libenter talia remittamus illis, qui libenter soluerent, si per inopiam possent. Si qui verò, quum habeant vndè queant soluere, per dolium & malitiam nos fraudant, admonendi sunt, & si sit opus, corripiendi, non tam nè nobis pereat pecunia nostra, quàm nè pereant

illi in sua iniquitate. Neque peccatum est cum talibus experiri iudicio, modò id fiat animo Christiano, hoc est, non tam cupiditate vindictæ aut recipiendæ pecuniæ, quàm corrigendi proximi atque seruandi. Neque eo precepto, quo nos iubet dimittere debitoribus nostris, id est, fratribus in nos peccantibus, vetat publicos latrones, homicidas, adulteros, & id genus reipublicæ pestes, iure publico accusare vt puniantur, quò publica pax atque tranquillitas conseruentur: quum huic rei destinauerit DEVS imperia ac magistratus, quibus obedientiam & honorem præstare plurimis sacre scripturæ locis acriter præcipit. Quorum auxilium implorare, ad priuatam etiam vim arcendam, nihil est peccati. Tantum absit rixandi, contendendi, litigandi vindicandi; libido: adsit autem fraternæ salutis ac publicæ pacis desiderium: de quo Iulculenter satis puto nos disseruisse libro superioriori.

Valet hic precationis Dominicæ articulus contra Nouatianos & anabaptistas, qui negant homini post baptismum in peccatum relapso, relicto esse locum veniæ. Quod si verum esset, frustra doceret nos CHRISTVS veniam petere. Neque enim hanc precationem voluit orare ethnicos adhuc, sed iam discipulos suos, id est, Christianos ac baptizatos. Hi enim possunt ad Deum dicere, Pater noster: quod illi non possunt, vt ait Chrysofomus.

Præterea nos ipsi admonemur nostræ infirmitatis, qua fit, vt dum hæc viuimus, subinde peccemus, vt merito dixerit Iohannes: Si dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis non est. Tertio docemur, remissionem peccatorum à DEO patre esse petendam: quòd hic solus propriè quidem remittat peccata, quemadmodum Esaiæ quadragesimo tertio dicit: Ego sum, ego sum ipse, qui deleo iniquitates vestras. Quod tamen non est dictum in fraudè clauium Ecclesiæ: de quo aliàs dabitur dicendi locus.

Quartò, nequaquam desperare veniam: quòd & pater sit, & optimus, clementissimus, benignissimusque pater, & quòd certam, expeditam ac facilem adiecerit conditionem, qua nobis peccata sit remissurus: nempe si nos fratribus nostris remisserimus: Vt iam nemo de iudicio Dei conqueri possit, quum ipsum reum, dominum sententiæ de se ferendæ fecerit, vt ait Chrysofomus.

Postremò, pronomen Nos, nobis, nostra &c. toties per totam precationem repetitum, h 2 vbiq̃

vbique nos admonet charitatis fraternæ, nè quisque pro se priuatim tantum, sed & cõmuniter pro omnibus fratribus oret.

Porro de ignoscendo proximo, quod in nos peccarit, abundè diximus libro superiori in illud: audistis quia dictum est, Diliges proximum tuum &c. Incidere autem hæc potest scrupulus, quid igitur faciendum sit illis, qui nondum possunt ex animo ignoscere delinquentibus in se? quales certè multos esse experimur. Iubebimus ne hos in totum ab hac precatione abstinere? Respondeo ex doctrinissimorum virorum sententiâ, neminem hoc donum ex semetipso habere, vt ex animo illud possit: sed quisquis habet, hunc à DEO habere. Qui verò nondum habent, & tamen dolent se non habere, atque huius rei gratia ingemiscunt atque suspirant ad Dominum, obsecrantes vt sibi hunc spiritum largiatur, hi nequaquam abstinere ab hac tam salutari precatione. Impetrabunt enim vnâ cum cæteris donis & hunc spiritum. Vide quæ sub finem prioris libri scripsimus. Tertium verò genus hominum est peruicax, duræque cervicis, vt nec habeat bonum hunc spiritum, nec optet habere: sed perdurare decreuerit in odio, & persequi vindictam. Hoc si hanc precationem dixerit, iram & vindictam Dei sibi imprecabitur. Quid igitur? omiffane hac particula, precabitur reliqua? Nequaquam. Nihil enim impetrabit à patre, qui non vult plenè & ex animo precari, vt docuit filius.

Et nè nos inducas in tentationem. Tentare, est rem incertam experiri ac diligenter inquirere. Vndè homines curiosi dicuntur tentare DEVM, quando verbo eius nolunt simpliciter credere, sed vbi non statim omnia euenerint pro ipsorum voto, murmurant contra DEVM, & faciunt sibi idola: quemadmodum populus Israëliticus in Exodo sæpè fecisse legitur, iam panem, iam carnes, iam aquas exigens, vt capite decimosexto & decimoséptimo, capit, verò trigésimosecundo vitulum sibi erigit, eumque adorat, impatiens moræ, quam Moses fecit in monte, loquens cum Domino. Quod genus tentationis prohibetur Psalmo nonagesimoquarto: Hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra, Sicut in iritatione secundum diem tentationis in deserto, vbi tentauerunt me patres vestri. Et Moses ipse populum increpans, ait: Quid iurgamini contra me? Cur tentatis Dominum? Itidem peccant & illi, qui temerè sese citra necessitatem in

Exod. 17.

pericula coniungunt, expectantes vt DEVS se miraculosè, contra legem naturæ eripiat. Contra quos Dominus IESVS citat præceptum ex Deuteronomij sexto: Non tentabis Dominum DEVM tuum, Matthæi quarto. Hoc tentationis genus omninò fugiendum nobis est, quia perniciosissimum.

Aliud verò genus est, quo Deus tentat homines, hoc est, per afflictiones fidem illorum & constantiam explorat ac probat, non quòd ipse hoc opus habeat, quasi ignoret quid sit in homine: sed vt ea producat in angelorum & hominum, necnon ipsorum demum conspectum, vt intelligant omnes iustitiam iudiciorum Dei, qua tales athletas coronat, vt & DEVS in illis, & illi glorificentur in neo. De quo scriptum est Deuteronomio, decimotertio: Tentat vos Dominus Deus vester, vt palam fiat, vtrum diligatis eum, an non, in toto corde & in tota anima vestra. Quo tentationis genere & hoc consequimur, vt ipsi nosmetipsos discamus cognoscere: que non est contemnenda philosophiæ pars. Sic tentauit sanctum illum, & eximium patriarcham Abraham Genes. vicésimosecundo. Sic sanctum Iob, Apostolos & innumeros martyres, aliosque omnis generis sanctos, hoc genus tentationis ad eò non debet nos contristare, vt Diuus Iacobus in sua Epistola principio non dubitauerit scribere: Omne gaudium exultimate fratres mei, cum in tentationes varias incideritis, scientes, quòd probatio fidei vestre patientiam operatur &c. Et paulò post: Beatus vir qui suffert tentationem: quoniam quum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ, quam repromisit Deus diligentibus se.

Postremum tentationis genus est, quo per deceptionem sollicitamur ad peccandum. De quo idem Iacobus, Nè quis quum tentatur, dicat se à Deo tentari. Nam DEVS vt malis tentari non potest, ita nec ipse quenquam tentat. Imò vnusquisque tentatur, dum à propria concupiscentia abstrahitur & inescatur. Deindè concupiscentia posteaquam cõcepit, parit peccatum: peccatum verò perfectum, progignit mortem. Porro concupiscentiã adiuuat mundus, variarum rerum illectamentis instruens & armans: qualia sunt iritamenta libidinum, gula, oculorum, aurium, exquisita odoramenta, opum ac dignitatum splendor ac fastus, quam Iohannes vocat superbiam vitæ. Propter quæ omnia præcipit, nè diligamus mundum, neque ea quæ sunt in mundo. Si quis diligit mundum, inquit, non est

1. Iohan. 2.

charitas patris in eo. Non quòd hanc cælorum elementorumque machinam, ceterasque DEI creaturas condemnet: quorum nihil non est valdè bonum: sed hominum stultitiam & iniquitatem, bonis DEI creaturis in suam perniciem abutentium. Nam per quæ summum illum, optimum, benignissimumque patrem agnoscere, diligere, & colere debebant, perque omnia pietatis officia ad ipsum propere, hæc arripiunt in occasione foedissimi ventris, hunc sibi constituentem deum, veri illius DEI oblit: quod est turpissimum idololatriæ genus.

His duobus, concupiscentiæ, inquam, & mundo, se tertium adiungit socium diabolus, principidolofissimis consilijs ad amplectendum illa instigans: nunc minarum terroculamentis impellens, dum famem, nuditatem, ignominiam, orbitatem, solitudinem, exilium, mortem proponit, nunc per horum contraria illectans. Sed quòd omnium est maximè horrendum, vbi miseris in laqueum pellexerit, statim crudelia expedit vincula, quibus conclusos retineat. Alios enim voluptatibus, fastu, atque earum rerum quas offert, amore ita inebriat atque dememat, vt tanquam brutæ pecudes, neque de vita futura, neque de ipso Deo cogitent vnquam: quales erant gigantes illi, de quibus Genes. sexto, & Nabal, de quo primi Reg. capit. vicésimo quinto. De qualibus & propheta Psal. decimotertio & Psal. quinquagesimosecundo: Dixit insipiens in corde suo, non est Deus. Alios scelerata conscientia admisorum percussos, in desperationem conijcit atque blasphemiam: quemadmodum Cain Genes. quarto, & Iudas Matthei vicésimoseptimo. Sed vniuersum opus esset hæc docere exemplis è scriptura petitis, ac non doceret nos communis hominum vita. Hæc itaque breuiter de præcipuis tentationum generibus perstrinximus. Iam verò quòd Dominus ac præceptor noster Iesus nos docet orare, nè DEVS pater in tentationem nos inducat, non habet eam sententiam, nè patiatur nos tentari. Hoc enim turpissimum fuerit precari, nimirum delicatè, mollis, atque ignaui militis argumentum, cum optimo adeoque inuictò imperatori dederit nomen, petere, nè se velit educere in aciem, & cum hoste committere. Talem militem quis non execretur? Præterea ipsi militi prorsus inutile. Tentationis enim præcio perficitur virtus, quemadmodum Paulo respondit Dominus, quum ter illum oraret, vt recederet à se angelus Satanae à quo colaphizabatur, secundè Co-

rinthior. duodecimo. Neque quisquam coronam illam gloriæ, ad quam omnes adspiramus, consequi potest, nisi qui legitime certauerit, eodem Apostolo teste, secundè Timoth. secundo. Quomodo autem certare poterimus sine aduersario, sine prælio? Vide & ea, quæ in caput quartum huius Euangelistæ diximus, de vtilitate tentationis. Adde quòd neque debet, neque potest fieri, vt quis hinc sine tentatione viuat, quum repugnet conditioni vitæ humanæ in his terris, quæ teste Iob, Iob 7, nihil aliud est, quàm militia.

Non est itaque orandum, nè sinat nos Dominus tentari: sed, nè tentationi succumbere. Hoc verò quandò oramus cum fiducia, nihil est quòd terreamur. Fidelis enim est Deus, qui non patietur nos tentari supra id quòd possumus, sed faciet cum tentatione etiam prouentum, vt possimus sustinere, primè Corinthior. decimo. Hoc nimirum expertus Dauid, cum exultatione exclamat: Dominus illuminatio mea & salus mea: quem timebo? Dominus protector vitæ meæ: à quo trepidabo? Dum appropiant super me nocentes, vt edant carnes meas: Qui tribulant me inimici mei, ipsi infirmati sunt, & ceciderunt. Si consistant aduersum me castra, non timebit cor meum. Si exurgat aduersum me prælium, in hoc ego sperabo. Deindè interiecta precatione, qua orat, nè se destituat Dominus, tandem Psal. cum hac exhortatione concludit: Expecta Dominum, viriliter age, & confortetur cor tuum, & sustine Dominum. Ecce, hoc est generosi militis officium, nequaquam quidem defugere prælium, nec tamen temerè sese in illud dèdere, sine auspicijs sui imperatoris. Huius verò auspicijs fretum, fortiter pugnare: præsertim quum sciat se sub illo militare imperatore, qui iam victor magna cum gloria de hoste nostro triumphauit.

Porro verbum, inducas: ea figura hæc positum est, qua in Exodo, Ego indurabo cor Pharaonis: hoc est, indurari permittam. Neque enim DEVS ipse talia facit, sed arcanis de causis, & iusto iudicio fieri permittit.

Sed libera nos à malo. Malum, veteres magno consensu diabolum interpretantur: quam interpretationem inuauit additus articulus apud Græcos, ἐπὶ τοῦ πονηροῦ. Solent enim illi articulos addere, quandò de rebus certis loquuntur. Aptè quoque hoc sensu coheret præcedenti particula, qua precamur, nè patiatur nos pater ab illo tentatore diabolo superari,

h 3 aduer-

aduersus quem nobis bellum est in hoc mundo perpetuum: cui subijcimus, sed vt tandem liberet nos ab illo malo, & omnibus illis, quæ socijs illis suis ac satellitibus carne & mundo adiutus, aduersum nos machinatur: siue vt in ruinam & peccata nos pertrahat, siue vt varijs calamitatibus, ignium, aquarum, bellorum, morborum, calumniarum, omniumq; malorum generibus, Deo permittente, affligat. A quibus omnibus, Deo patre nostro celsi protectore, tuti fuerimus. Hæc est enim illius implacabilis & insatiabilis malicia, quod principio nos per omnes omnium tentationum dolos in peccati nassam, quæ culpa dicitur, pellicere conatur. Quos autē pellexerit irriteritque, eorum & accusator fit apud Iudicem Deum, & condemnatorum carnifex. Nihil autem contra nos poterit, si neum patrem habuerimus protectorem. habebimus autem, si iuxta doctrinam filij, serid eum ex animo & cum fiducia inuocauerimus: præterea cum vero animi dolore, quod illum tam benignū patrem vnquam offenderimus: certoque voto atque proposito concepto, vt quantumcunquē per nostram infirmitatem licebit, daturi simus operam, ne offendamus in posterum, ad hoc ipsum gratiam illius implorantes. Quibus circumstantijs omnes preces nostras munitas esse oportet. Quamquam verò, quàm diū in hoc mundo versamur, non sit fortē futurum, vt in totum à nobis malus ille ita recedat, vt prorsus desinat insidiari, tentare, & quibuscunquē potest dolis machinisq; oppugnare: nos tamen in hoc ipso gloriari etiam debemus, quod certam habemus hanc fiduciam, quod gratia ac benignitate patris, ductu verò & auspicijs Imperatoris nostri Iesu Christi vincemus: debellatoque tandem hoste, atque exuta hac mortalitate, è sublimi illum despiciemus prostratum, quod ille nunquam poterit conscendere. Ibi perfectum erit & consummatum, quod hic illis quibus dixi, auspicijs inchoamus.

Quia tuum est regnum &c.] Hæc particula in nullis veteribus Latinorum exemplaribus legitur: neque ab Hieronymo, neque quocumque alio interpretum exponitur, præter Chrysostomum, & huius abbreviatorē Theophylactum. Quare suspicatur quidam apud Græcos eam adiectam esse tanquam coronidem, quæ admodum psalmis accinimus, Gloria patri &c.

Adiectam tamen eleganter interpretatur Chrysostomus his verbis: Si igitur ipse est regnum, nihil oportet timeri, ut potest existente nullo, qui ei repugnare possit, sibi que imperium vindicare. Quando enim dixit, tuum

est regnum, ostendit illum quoque impugnatorem nostrum, ipsi tamen esse subiectum, etiam si repugnare videatur, sinente, interim Deo. Nam, & ille vnus de numero seruorum est, licet reorum iam atque reproborum. Nec audebit aliquandò super vnium irruere: contra seruum, nisi prius ab omnium Domino acceperit potestatem. Et quid ego de cõseruis loquor? Ne aduersus porcos ille quidem sumpsit audaciam, priusquam permetteretur à domino. Neque in bouem, neque super ouium greges, nisi potestatem super ea re accepisset. Si igitur mille adhuc esses gradibus inferior, deberes tamen iurè confidere, talem habens regem, qui facillè omnia etiam per te possit efficere. Hæc Chrysost.

Amen.] Signaculum hoc est orationis Dominicæ, inquit Hieronymus, quod Aquila interpretatur, fideliter: nos, verè, possumus dicere. Vox est sermonem confirmatis, & ratum fore precantis, perindè atque dicatur, ita certò fiat, hoc est, o pater celsis, si hæc vota filiorum tuorum pia sunt, si iuxta formam à filio tuo Iesu præscriptam concepta: certa nos habet fiducia, tuam bonitatem præstituram quod petimus.

Si enim remisertis &c.] Vides quantoperè velit inter nos sartam testam mutuam charitatem? Quæ non potest constare, nisi nobis mutuo ignoscamus. De quo iam satis copiosè diximus.

Cum autem ieiunatis &c.] Monet hic Augustinus obseruandum esse ex huius præcepti occasione, non in solo rerum corporearum nitore atque pompa, sed etiam in ipsis sordibus luctuosus esse posse iactantiam, & eo periculosiorem, quo magis sub nomine seruitutis decipit. Qui vestium, epularum, pomparum, & similiarum rerum luxui indulgent, eos nemo dubitat mundi vanitatibus esse deditos. Qui verò nulla necessitate coacti, sua sponte, squalore sordibusque vestitū, pallore ac tristitia vultū, austeritatem vitæ præ se ferunt, de his certè dubitare quis potest, vtrum hoc superflui cultūs contemptu, an ambitione faciant. Facillè autem vir prudens hoc animaduertit, si cætera eorum opera obseruauerit: maxime verò quomodo se gerant, cum vel eripi, vel negari illis cœperint ea, quæ sub religionis specie vel consecuti fuerint, vel expectarint. Tunc enim necesse est, inquit Augustinus, vt appareat vtrum lupo in ouina sit pelle, an ouis in sua. DEVS non tam respicit quid quisque faciat, quàm quo animo faciat. Diuus Hieronymus in epistola ad Nepotianum, quæ est de vita clericorum & sacerdotum, quosdam grauiter perstrin-

git,

git, his verbis: Audio præterea, in fenēs & anus absque liberis, quorundam turpe seruitium. Ipsi apponunt matulam, obsident lectū, purulentiam stomachi & phlegmata pulmonis manu propria suscipiunt. Pauent ad introitum medici, tremebunt labijs: conmodiūs habeant, sciscitantur: & si paululum senex vegetior fuerit, periclitatur: simulataque lætitia, mens intrinsecus auara torquetur. Timent enim ne perdant ministerium, & viuacem senem Mathusalem annis comparant. O quanta apud Deum merces, si in præsentis precium non sperarent. Quantis sudoribus hæreditas cassa exeditur? Minori labore margaritum Christi emi poterat. Hæc ille. Huiusmodi vitiā cum multa irrepserunt in sacerdotum ac monachorum vitam, perique vniuersos illos vno execrantur nomine, sine omni bonorum malorumque discrimine. Quod sanè iniquissimè fieri, quotquot sunt equi iudicij homines, facillè intelligunt: quemadmodum & illud, quod nostra præsertim ætate maxima pars sacerdotum, ne videantur hypocrite, luxuria lasciuiaque vestium, cæterarumque rerum, ex quarum frugali vsu decuit relucere spiritum illum mundi contemptorem, quo suis laicos vel superant. Non minus errat (ne quid grauius dicam) & illi, qui ne incidunt in hypocrisis, si dijs placet, ne doctrinis dæmoniorum videantur attendere, de quibus ad Timotheum scripsit Apostolus, contra sua ipsorum vota, Ecclesiæ catholicæ decreta, nubunt, ducunt, edunt, bibunt, omnia denique pro sua libidine agunt. Aliud præterea genus hominum deplorat Chrysostomus, quod quum nunquam ieiunet, ieiunare tamen se simulat, in hoc deterius illis, quos hic repræhendit Dominus, quod hi quidem venantes laudem & gloriam ab hominibus, ieiunant tamen. Illi verò non ieiunantes, sed in occulto pro sua libidine edentes atque bibentes ieiunantium tamen aucupantur gloriam: Hypocriti suæ prætexentes, ne scilicet alios scandalizent. Tantæ molis erat sinceram condere gentem, hoc est, ingenue Christianam, quæ mediam illam verè religionis viam ita ingrediens teneat, vt neque ad hypocrisis, neque ad manifestam malitiam impietatemque deflectat. Nō est peccatum alios scire ieiunium tuum, aut opus bonū quocumque: modò tu id non affectes inanis gloriæ causa.

Sicut hypocrite, tristes.] Rectè vertit interpret vetus; tristes, modò intelligatur tristes, nō qui doleat, sed qui vultu sit inameno ac seuerus, hoc est, tetrico.

Exterminant enim facies suas. Idem est, Vetus

interpres parum commodè vertit, Exterminant: id quod & D. Hieronymus annotauit. Chrysostomus interpretatur, *ἡσυχάζουσι καὶ ἀπολλύουσι*, id est, corrumpunt ac perdunt. Quod videlicet odiosus putat personis histriionum. Siquidem illi natiuam faciem persona tegunt duntaxat. Isti verò corrumpunt ac perdunt propriam faciem, & citra personam agunt fabulam.

Tu autem cum ieiunas, unge &c.] Nemo hæc accipiat, quasi velit nos omninò ungi atque lauari dum ieiunamus. Nam hoc ipso nos, qui ungenti consuetudinem non habemus, ieiunium nostrum ostentaremus, quod ex diametro repugnat præcepti dominici sententiæ. Sed hoc præcipit, nos tempore ieiunij nostri æquè debere esse hilares, atque aliās. Per victionem enim & lotionem, synecdochicòs quæuis hilaritatis signa sunt intelligenda, quod veteres illi temporibus lætis ungi solebant atque lauari. Augustinus ad spiritum referens, de hilaritate interna interpretatur, qua sibi gratulari debet homo, quando ieiunando carnem domat, atque spiritui, tanquam capiti suo subijcit. Hoc est enim oleo verè lætitiæ imbui. Lotionem autem, cordis mundationem: vt omnia nostra opera neque ad ostentationem propter inanem gloriam, neque ad adulationem propter auaritiam, sed ex charitate de corde puro, & conscientia bona, & fide non ficta faciamus.

Nolite thesaurizare vobis thesauros &c.] Hactenus de fugienda ambitione, nunc de auaritia dicturus est. Quibus duobus malis nihil in moribus hominum pestilentius esse puto, expugnatumque difficilius. Quemadmodum itaque diligenter docuit, ne bonorum operum finem nobis proponamus inanem gloriam: ita hic docet, ne pecuniam. Non quod nefas sit, recipere mercedem ab illis quibus laboraueris, aut per iustos labores comparare vitæ necessaria: sed quod semper intentio nostra debeat esse directa ad gloriam splendoremque domūs paternæ & Ecclesiæ: & commodum, emolumentum atque salutem omnium, qui in ea versantur. In hunc finem & corpora nostra rebus necessarijs sustentare debemus, nempe vt patri nostro in hac domo seruire possimus. In hunc, & liberos nostros educare: In hunc, rectis sententijs, varijsque artibus imbueri. Quicumque hoc faciunt, hi declarant, se verè nouisse patrem caelestem, cuius & ipsi verè sunt ingenui filij: habentque omnia inter se communia, quantumuis quisque domum habeat, quam furibus, prædonibus, latronibus, alijsque iniustis hominibus possit præcludere.

dere. Libenter enim pro modulo suarum facultatum recipit omnem fratrem: hospitatur, nutrit, vestit, & quibuscumque potest rationibus iuuat. Hoc est verè thesaurus in cælo recondere. Hoc est in illa inexpugnabili domo patris nostri, quod nullus neque fur, neque prædo, neque latro, neque vllum omninò malum accedit. Qui verò in hoc opes congregant, ut in ocio, luxu, libidine, splendore, strepituque mundano viuunt, aut cum diuite illo Horatiano sibi plaudant, Ipsi domi simulacrum nummos contemplantur in arca: Hi thesaurizant in terra, pro thesauro carbonem tandem, iuxta prouerbum, habituri.

Sat. 1. lib. 1.

Vbi est thesaurus tuus, &c.] Quasi dicat: Qui sunt ingenui filij patris illius cælestis, hos decet, quantumuis corporibus quidem adhuc gradiantur in terris, mentis tamen cogitatione assidue versari in cælis: quippe quò sciunt sibi omni studio esse contendendum. Hoc autem non possunt, si thesaurus sibi in terra reponere cœperint: Vbi enim thesaurus, ibi & & cor. quod non tantum de pecunia, sed & de cunctis possessionibus sentiendum est, inquit Hieronymus. Gulosi deus, venter est: ibi ergò habet cor, vbi thesaurus. Luxuriosi thesaurus, epule sunt: lasciuia, ludicra: amatoris, libido. Huic seruit vnusquisque, à quo vincitur. Porro quemadmodum illi qui corporis oculos habent obductos caligine, nihil cernunt eorum que sunt in hoc mundo, neque scire possunt quò sibi sit gradiendum: ita qui mentis oculum habent terrenarum cupiditatum nube obductum, nihil eorum vident quae sunt in cælis: neque viam inuenire possunt, quò illuc perueniunt. Beati enim mundo corde, quia ipsi Deum videbunt. Hoc est quod sequenti similitudine ostendit, qua dicit, Lucerna corporis est oculus. Ex qua & illud intelligitur: Si mens nostra, qua prælucente atque ducente, totus homo illuminatus debet ea que sursum sunt querere, depressa est in terram, huiusque cupiditatibus excæcata: quantas necesse est esse inferioris hominis tenebras? Et si opera, quae in speciem bona videntur, qualia sunt, elemosynarum largitio, oratio, ieiunium, per hypocrisis facimus ad ostentationem captationemque inanis gloriæ aut turpis lucri: quid de reliquis operibus nostris ac moribus fiet?

Nemo potest duobus dominis seruire.] Admonet nos his verbis Dominus, ut non audiamus istos, qui se Deo & hominibus, qui se terræ celoque partientes, ita sequuntur æterna, ut tamen hæc temporaria nolint contemnere. Nichil enim aliud efficiunt, nisi dum vtrunque captant, neutro potantur. Duos autem do-

minos, intelligit contraria præcipientes, ut admonet Chrysostomus: quales sunt, Deus & diabolus, virtus & vitium, cælum & terra, & quales apud Comicum introducuntur Mithio & Demea. Nam duobus inservire, inter quos est concordia & amicitia, nihil vetat. Hi enim vnus quodammodo sunt. Imò verò de multis legimus sanctis, qui fidelissimè seruiuerunt hominibus, etiam tyrânis & idololâtris, & Daniel cum pueris illis Hebræis Nabuchodonosori, in illis duntaxat, que non aduersabantur Deo: & tamen in hoc ipso super omnia seruiuerunt Deo, agnoscentes ordinationem eius, & ontus seruitutis sibi ab ipso impositum patienter ferentes, & expectantes liberationem suam. Hoc quum videtis posset duobus seruire, re vera tamen erat vni seruire Deo. Præterea seruire, hoc loco est seruiliter addictum esse: ut intelligamus non esse peccatum, habere diuitias: sed, contra prophetæ præceptum, cor eis apponere. Diuitias, inquit, si affluant, nolite cor apponere. Alioqui Abraham, Jacob, & Iob legantur amplissimas habuisse possessiones: sed non seruiuerunt illis: id quod satis declararunt, si quando quid relinquendum erat, aut dilargiendum. Contra enim qui seruiunt opibus, adeò nihil inopi largiuntur, ut etiam aliena rapiant: & si quid casti pereat, sibi quoque pereundum esse putant.

Aut enim vnum odio habebit, &c.] Hoc ad indicandum duos illos dominos dicit, de quibus hic loquitur, putà Deum & Mammonam. Quum enim dicit, Aut vnum odio habebit, Mammonam intelligit: quem odio habent, quotquot ex animo diligunt Deum. Quum autem subiicit, Aut vnum sustinebit, rursus Mammonam innuit: quem tanquam tyrannum serunt propter cupiditates opum, etiam si non diligant: id quod mirificè etiam ethnicus poeta Aristophanes expressit in Comædia cui titulus est, Plutus. Deum autem negligunt, etiam si fortè non oderint. Est autem Mammona vox Syriaca, Diuo Hieronymo auctore, idem apud eos significans, quod apud Græcos Plutus: quem poeta deum faciunt, diuitiarum præsidem. Et lucrum lingua Punicâ Mammon dicitur, auctore Augustino.

Ideo dico vobis, nò solliciti sitis etc.] Nequaquam his verbis laborem & prouidentiam prohibet Dominus: cum nobis omnibus hæc iniuncta sit lex, ut in sudore vultus nostri vescamur pane nostro, Gene. 3. Et Paulus de vidua scribit: Quòd si qua suis, & maximè domesticis, non prouidet: fidem abnegauit, & est infideli deterior, 1. Timoth. 5. Sollicitudinem itaq;

itaque prohibet rerum corporalium, & cam præcipue, quæ cum diffidentia est coniuncta. Sed omnem curam & sollicitudinem nostram eò conuerti vult, ut ea operemur, quæ patri nostro cælesti placeant. Quod si faciamus, illi de nobis cura erit, neque vnquam patietur nobis deesse necessaria vitæ: quod & Propheta luce clariùs docet, Psal. 63. Spera, inquit, in Domino, & fac bonitatem, & inhabita terram, & pascèris in diuitijs eius. Delectare in Domino, & dabit tibi petitiones cordis tui, &c. Porro quòd dicit, animæ vestræ, animam pro vitæ posuit.

Quid manducetis.] In quibusdam additur, & quid bibatis: sed hoc superfluum esse videtur, quòd cibi nomine potus quoque continetur, & aquæ potus nemini nò pateat, quodque neque apud Chrysostomum, neque apud Hilarium addatur, neque in peruetustis exemplaribus, neque Augustinus legit. D. Hieronymus monet in quibusdam codicibus fuisse ascriptum: Verum edisserens, negligit.

Nonne anima plus est quàm esca?] A maiori argumentum est, hoc sensu: Multo preciosior est anima, quàm cibus. Qui itaque dedit quod melius est & præstantius, nonne dabit quod vilius est & abiectius? Simile argumentum est de corpore & vestimento.

Respicite volatilia cæli.] Hoc iam à minori argumentum est, quasi dicat: Si vilibus istis & triuolis prospicit ea quibus opus habent, etià ad abundantiam & ornatum, idque adeò ociosis: qui fieri posset, ut vos destitueret, sibi tam charos, præsertim iuxta legem ipsius & iustè laborantes, & cum fiducia plena ab ipsius liberalitateque paterna manu omnia expectantes?

Nonne vos magis, &c.] Id est, Nonne multò estis chariores Deo, quàm illa?

Quis autè vestrum cogitans &c.] Experimento quotidiano docet, inutilem esse sollicitudinem nostram. Quantumuis enim corpus tuum alas ac foueas, nihil tamen adijcere poteris ultra staturam, quam dederit Deus. Vnde & Paulus ait, Neque qui plantat, neque qui rigat, est aliquid: sed qui incrementum dat Deus. Officium quidem suum quantacunque cum fide, quantocunque cum studio potest, quisque facere debet: neque id pecuniæ aut vilis quæstus gratia, sed ut probetur Domino Deo: Sollicitudinem verò de necessarijs vitæ in illum conijcere vniuersam.

Considerate lilia agri.] Hæc parabola potissimum eò pertinet, ut sollicitudinem de indumento nobis eximat: quemadmodum superior illa, de cibo seu victu.

Euthym.

Lilia agri.] Lilia, ut Euthymius exponit, quosuis intelligit flores. Quòd autem adie-

cit, agri, non est ociosum: quòd hortensia nò nihil debere videri possint curæ humanæ: quæ admodum antè dixerat, volucres cæli, ut ab altibus distingueret. Ad eandè vilitatis exaggerationem pertinet, quòd statim mutato etiam nomine, gramen dixit, non iam liliū aut florem: deinde, quòd hodiè duntaxat esse: cras verò non tantum non esse, verum etiam in clibanum mitti, ut comburatur. Et tamen Deum, rem tam vilem & abiectam, non modò vestire, verum etiam sic, id est, tam speciosè vestire. Sic itaque priore comparationis parte amplificata, tandem infert alteram, adiecta increpatione, qua nostram supinitatem obiurgat, quòd tam manifesta non animaduertamus.

Quantò magis vos?] Vos, inquit, q. d. quorum causa cõdidit omnia, adeò ut pro vestra quoque salute vnigenitum illum suum vnice dilectum filium daret in mortem, & parum fidentes.

Porro clibanus (nè vocabulū interim prætereamus) instrumentum est, auctore Perotto, quò aliquid coquitur sub testa. Plerumque ex ferro fit: sæpè etiam ex opere sigilino. Accipitur & pro furno. Imò verò κλίβανος Græcis idem significat, quod furnus Latinis.

Hæc enim omnia gentes inquirunt.] Q. d. quæ dum patrem illum cælestem non nouerunt, neque regnum eius, neque bonitatem ditissimam, omnia sua studia huc conuertunt, ut per fas, per nefas in his terris ditefiant. Ab harum impia stoliditate vos longè abesse oportet, qui etiam scribas & phariseos, eosque in speciem iustos, excellere longè debetis.

Scis enim pater vester.] Nò dicit, Dominus, aut Deus vester: sed, pater vester: ut ipso nomine nos admoneat impossibile esse, ipsius paternæ naturæ & charitatis ratione, ut filios sibi obedientes, & à se omnia expectantes, destituat aut fraudet.

Quia his omnibus indigetis.] Hæc verba diligenter expendit Chrysostomus. reprehendens eos, qui obijciunt, oportere esse sollicitos de rebus istiusmodi, quòd vita humana eis carere non possit. Imò, eo minùs debemus esse solliciti, quò minùs carere possumus: Nam hoc magis nobis ea largitur pater cælestis: cuius sapientia neque ignorat nostram necessitatem, neque bonitas hanc destitui patietur. Nec ideo vetat nos esse sollicitos, quòd velit nos vel miserè perire fame, vel turpiter incedere nudos: sed ut abundantius etiam habeamus ea, quibus aduersus vtrunque malum est opus, nimirum à tam diuite, pio, benigno, ac liberali patre petentes, & accipientes potius, quàm à curis nostris vanissimis.

Quarite ergo primum regnum Dei &c.] Hoc est, Vnum hoc vobis ante omnia proponite: huc omnes curas vestras, omnem sollicitudinem, oia studia, omnes labores cōuertite, vt quisq; pro sua virili, pro sua vocatione & functione, pro gratia sibi à Deo data, studeat augere ac dilatare regnū patris sui cælestis, hoc est, Dei. Qui Apostolus est, nullis neq; laboribus, neq; periculis grauet aut deterreatur, quò minus per terras, per maria, ad extremos vsq; orbis terrarū fines, fortiter sua legatione fungatur. Qui Episcopus, non desinat aduigilare, nè vel gregi dominico desit pabulū Euangelicæ doctrinæ, vel in caulas ouiliæq; irrepant lupi. Similia curent pastores, presbyteri, & quoquot sunt cuiuscunq; vel ordinis, vel gradus, vel dignitatis: quisque pro sua forte & vocatione. Quia Imperatores quoq; Reges, Principes, & quoquot sunt magistratus, iustis legibus & armis, & quacunq; decet administratione, hoc agant, vt à populo Dei procul, quantum fieri potest, arceant omnem vim & iniuriam, publicā verò pacem & tranquillitatem conferuent. Ex subditis porrò qui diues est, præter studia sua & operas, ipsas quoq; opes cō potissimam conuertat, vt pauperum inopiam subleuet, maxime illorum, si quos videt per animi pietatē, & bonarū literarum studia cō cōtendere, vt vel nunc sint, vel aliquāddò possint esse vtilis ministri Ecclesiæ. Qui pauper, sed valido corpore, pijs & iustis laboribus, iuxta præceptum & legem Dei querat, quò & egestatem à se depellat, & si quid forte supererit, iuxta Pauli doctrinam impertiat inopi & infirmo. Qui pauper, & propterea infirmus, si nihil aliud potest, saltē per patientiam pijsq; precationes tum suam, tum communem omnium salutem Deo patri nostro cōmendat. Qui cæcibus, in sui cælibatū libertate studeat placere Christo, & quibuscunq; potest officijs, ecclesiæ eius inferuire. Qui maritus, vxorem & liberos ad omnem pietatem & religionem instituere & educare. Qui senex est, doctrinæ vitæque grauitate, omnisq; virtutis exemplo iunioribus ita præluere, vt patris illius cælestis imaginē quandā in eo suspiciant, ament ac venerent. Qui iuuenis, religione erga Deū, reuerentia erga natu maiores, breuiter omni studio atq; diligentia ad veram sapientiā & omnem virtutē contēdat. Atq; in his omnibus, per omnes omniū ordinum & ætatū gradus, nos mutuo in omni charitate, prout quenq; decet, siue in doctrina, siue admonitione, siue exhortatione, siue obsequio, siue quacunq; alia recta ratione, iuuenimus. Ecce, hoc est querere regnum Dei & iustitiam eius. Quod si serid fecerimus, haud dubiè omnia, quibuscuque opus haberemus,